XVI. Iure igitur Catholici Protestantium  
commentum, verius dixerim, delirium, quo  
concionalia asserunt hac verba, *Ego te bap-  
tizo &c.* excludunt. Verba quippe concionalia  
pars effectum nequeunt, nisi ab auditori-  
bus intelligantur. Infantes autem, ut dixi,  
intelligere verba concionalia nequeunt. Prae-  
terea officia concionandi, & baptizandi, tam-  
quam duo distincta munera, Scriptura sancta  
perhibet. *Non misit me Christus baptizare, sed  
evangelizare.* Quem locutionem Christus  
habuit, dum Eucharistiam instituit? Quid  
concionis praesertim verba quibus sacra-  
mentum istud perficitur?

XVII. Ad haec omnia reponit Calvinus  
*Lib. IV. Instit. cap. xvi. §. 21.* baptismum  
infantibus non prodelle dum conferunt, sed  
profuturum. *Nihil plus in paedobaptismo pro-  
sentis efficacia requirendum est, quam ut fo-  
cus cum illis a Domino percussus obstrimet,  
& faciat. Reliqua eius sacramenti signifi-  
catio, quo tempore Deus ipse providet, postea  
consequetur.* Nullus ergo utilitatis ba-  
ptismus erit infantibus, qui, antequam ulla  
ratione potiantur, decedant. Quin, si concio  
ad essentialiam baptismi pertinet, aut suam pa-  
rere effectum, dum baptismum conferunt, de-  
bet; aut frustranea omnino est concio ille  
pnero baptizando. Reponit Calvinus, con-  
cionem, non infantibus, sed circumstantibus  
prodelle. Quid, si nemo, ut saepius evenit,  
circumfret? Quid quod baptismum non pro-  
pter circumstantes, sed propter suscipientium  
utilitatem institutus est? Institit Calvinus,  
& obtrudit: *Evangelio docete omnes gentes, ba-  
ptizantes eos &c.* Matth. ult. Duplo procul  
imbuendi christiana Theologia sunt adulti,  
antequam baptizentur. Verum hanc instru-  
ctionem esse partem essentialiam baptismi,  
commentum est Calvinianis dignum.

XVIII. Verba igitur sacramentorum non  
promissoria, non concionatoria, sed consecra-  
toria sunt, ut Catholici omnes docent. Di-  
cuntur autem verba consecratoria, quatenus

facra symbola, sive elementa externa con-  
feruntur, evehuntque ad gratiam divina vir-  
tute efficiendam. Hoc in sensu Patres omnes  
verba sacramentalia exponunt. *Paulus I. Cor. x.*  
vocat benedictionis, seu consecrationis verba  
hac: *Calix benedictionis, cui benedicimus, nome  
communicatio sanguinis Christi est?* Di-  
citur quoque *verbum vite* Ephel. . v. *Ver-  
bum invocationis. Baptizate, & abluete pecca-  
ta tua invocato nomine ipsius:* Act. xxi. *Et  
quamvis hac divina testimonia ita luculenta  
non sint, ut ora obstruant haereticorum; ta-  
men unanimis Patrum traditio, hoc in sensu  
sacramentalia verba exponens, Calvinianum  
errorem penitus profligat. S. Ambrosius Lib.  
IV. de Sacram. cap. iv. inquit: *Panis iste, pa-  
nis est ante verba sacramentorum. Ubi accesserit  
consecratio, de pane fit caro Christi. Hoc igitur  
adstruimus. Quomodo potest qui panis est,  
corpus esse Christi? Consecratione. Consecratio  
autem quibus verbis est, & cuius sermionibus?  
Domini tuis. Nam in reliquis omnibus qua  
in superioribus a Sacerdote dicuntur, laudes  
Dei deferuntur, oratio petitur pro populo, pro  
Regibus, pro ceteris: ubi venit ut consecra-  
tur venerabile sacramentum, iam non suis ser-  
mionibus utitur Sacerdos, sed utitur sermionibus  
Christi. Ergo sermo Christi hoc consecrat sa-  
cramentum.**

XIX. Hoc solum testimonium Calvini di-  
caccitatem reprimat. Peripicue enim declarat  
Doctorem sanctum formam sacramentorum suam  
hanc esse in instructionibus, deprecationibus,  
aut concionibus, quae praemittunt, dum bap-  
tizantur adulti, solent; sed in solis verbis bap-  
tizandi symbola consecrantur. Hoc idem docet  
S. Augustinus tract. lxxx. in Ioan. *Accedit  
verbum ad elementum, & fit sacramentum.*  
Item *Lib. VI. de baptismo cap. xxv.* hac ha-  
bet. *Deus adest evangelicis verbis suis, ipse  
quibus baptismus consecrari non potest: & ipse  
sanctificat sacramentum suum, ut homini,  
sive antequam baptizetur, sive cum baptiza-  
tur, sive postea quandoque ad se veraciter con-  
verso, id solum valeat ad salutem quod ad  
perniciem, nisi convertentur, valeat. Plura  
alia SS. PP. testimonia praeterea brevitas  
studii.*

XX. Obiicitis i. S. Ambrosius *Lib. de mys-  
teris cap. 111.* hac scribit: *Aqua sine praed-  
icatione domiticae Crucis ad nullus usus futu-  
ra salutis est.* Cum vero salutaris fuerit  
Crucis mysterio consecrata, tunc ad usum spi-  
ritualis lavacri, & salutaris potest temporari.

XXI. Respondet, haereticos, qui similia  
Patrum testimonia obtrudunt, ludere verbum,  
& ut suis erroribus velant aliquid preben-  
dant,

dant, ea exaggerare quæ a Catholicis non negantur. Conciones, instructiones, & benedictiones, antequam sacramenta ministrantur, communiter præmitti, ulro fæcitur omnnes. Adulatorum baptisma præcedunt aqua, fontique baptismalis benedictiones. Sacram lavacrum virtute dominicæ Crucis, seu meritorum Christi Iesu salubre erudit. Hæc omnia prædicantur, priusquam adulti baptizentur. Hæc constant ex ipsi S. Ambrosii verbis: *Cum vero salutaris fuerit Christus mysterio confectus, tunc ad usum spirituales lavari, & salutaris poculi temperari.* Utique non semper, pura urgente necessitate, eiusmodi ritus adhibentur. At S. Ambrosius describit solemnes ritus quos celebrare Ecclesia solet; tamen, his etiam sublatis, validum baptisma fit. Quam inaniter heterodoxi S. Ambrosii auctoritatem obtrudant, inde patet, quod S. Doctor ibidem sequenti capite conceptis verbis illorem damnet, & Catholicorum doctrinam confirmet, dum afferit, sacrum lavacrum virtute polere sanctificam animam. Animadvertant ergo hæretici homines, nos illos haudquaquam arguere, quod doceant, sacramenta esse signalia, signacula, pignora divinæ gratiæ, & calellium promissionum; quod doceant, præcedere debere baptismi adulatorum conciones, atque instructiones: sed illos iure redarguimus, quod negent evangelica sacramenta esse symbola, & pignora præctica, ac efficiantia animarum sanctificationem.

XXII. Obicitur 2. S. Augustinus *tracl. lxxx. in Ioan. ad illa Christi verba* (Ioan. xv. *Iam vos mundi estis propter verbum quod locutus sum vobis, hæc scribit: Unde ista tanta virtus aque, ut corpus tangat, & cor abluat, nisi faciente verbo, non quia dicitur, sed quia creditur? ... Hoc est verbum fidei quod prædicamus, ait Apostolus: quia si confessus fueris in ore tuo, quia Dominus est Iesus, & crederis in corde tuo, quia Deus suscitavit illum a mortuis, salvus eris. Corde enim creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Unde in Actibus Apostolorum legitur: Fide mundans corda eorum ... Hoc est verbum fidei quod prædicamus, quo sine dubio, ut mundare possit, consecratur & baptismus.*

XXIII. Missis variis Auctorum responsis, mihi aridet germana interpretatio C. P. Laurentii Berti *Lib. XXXI. cap. xi.* ubi animadvertit, S. Augustinum persequi docere, verbum evangelicis baptismi consecrari, non præcedenti concione, aut instructione. En illius innocens testimonium *Lib. III. de baptismo*

*cap. xv. ubi inquit: Integrum est sacramentum, si conflet evangelicis verbis: In nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti: quavis eius fides, sub eisdem verbis aliud opinantis quam catholica veritas docet, non esset integra, sed fabulosis falsitatibus inquinata. Subdit M. Pater eodem de baptismo opere *Lib. VI. cap. xxv.* in his evangelicis verbis, in nomine Patris &c. contineri sacrum symbolum, quod tribus partibus constat, triumque personarum, Patris, & Filii, & Spiritus sancti prærogativas indicat. Ceterum, inquit, quis nesciat non esse baptismum Christi, si verba evangelica quibus symbolum constat, illic desuerint? Baptismum, his verbis evangelicis consecratum, ad salutem æternam regenerare, nullaque hominum pervertitate frustrari, demonstrat tibi Augustinus. In commentariis in Evangelium Ioannis Doctor sanctus docet, evangelica verba quibus symbolum constat, fide divina credenda esse. Et his verbis, quæ credenda prædicantur, conficitur baptisma. Hæc duo coniungant heterodoxi, & continuo evanescit illorum commentum.*

### CAPUT VI.

*Plures quæstioncule resolvuntur circa mutationem materiam, & formam sacramentorum.*

I. Duplex in materia & forma sacramenti mutatio distinguitur: altera substantialis, accidentalis altera, Rursus altera mutatio physica, altera theologica. Mutatio substantialis physica est substitutio unius substantiæ loco alterius: ut quando aqua ponitur loco vini, aut argentum loco auri. Accidentaliter physica mutatio est quando eadem physice substantia remanens, lubit aliquam alterationem: ut cum aqua magno frigore congelatur. Hæc mutatio, in genere physico accidentaliter, in genere theologico est substantialis. Tum enim mutatio substantialis theologica dicitur, quando inepta est ad significandum id ad quod est instituta: & aqua aqua gelu concreta inepta est ad significandam ablutioem interioem, ideo substantialis mutatio est iuxta communem Theologorum sententiam. Accidentaliter vero mutatio theologica est, si aqua sit frigida, vel calida, vel odorebus affecta, quia tunc apta remanet ad exteriorem ablutioem prægenendam, & interioem significandam. Similiter verba theologice substantialiter mutantur, quando sensum amittunt; accidentaliter vero,

ro, dum sensum retinet, & aliquam levem variationem lubent; ut mox exemplis constabit. Mutatio accidentaliter materie in sententia theologico est diversa etiam materie applicatione evincere potest: sicut quando baptisimus confertur per alperitionem, insulionem, aut effusionem aquæ. Accidentaliter variatio forme contingit, aut quia verbis quibus Ecclesia utitur, alia substituantur eisdem significationis & valoris; aut quia alia verba adduntur, vel detrachuntur, quorum tamen additio, vel detractio nec tollit, nec mutat sensum.

II. Quæst. I. *Quæ mutatio materie, aut forme nullum reddit sacramentum?* Resp. Pater: omnes convenit, substantialem solam, seu accidentalem, mutationem materie, vel forme nullam reddere sacramentum. Qui enim substantialiter variat materiam, aut formam a Christo præscriptam, variat ipsam Christi Domini institutionem, & eundem sacramenti substantiam; ergo illud destruit.

III. Quæst. II. *Quot modis induci variatio accidentaliter, vel substantialiter in materia potest?* Resp. Variis modis. Aqua congelata convertitur in grandinam, in nivem, ut iam supra indicavi; licet physice substantialiter eadem sit, theologice tamen substantialiter mutationem asserit respectu baptismi; cum inepta sit ad usum abluendi. Similiter aqua convertitur per distillationem in aquam rolaceam, substantialiter mutata est. Christinatis benedicti in christina non benedictum mutatio substantialiter est. Vinum naturale in vinum crematum mutatum, non est apta materia Eucharistiæ: quia substantialiter mutatum est. De vino congelato disputant Theologi in utramque partem, sit ne apta materia Eucharistiæ. P. Claudius La-Croix *Lib. VI. part. 1. num. 24.* partem afirmantem ut omnino probabilior defendit. Adducit P. Suarez, qui *lib. xlv. §. 1. ait,* hanc sententiam esse lere certam. Hodie hæc opinio ad praxim reduci non potest, quia in sacramentis perfectioribus ex deo est, quia in sacramentis imperfectioribus ex homine. Innocentius XI. dum de sacramentorum valore agit, ut tutorem sententiam amplectendum esse. His duabus regulis facto exceptis, facile quilibet mutationis vim percipies. Baptismus his verbis collatus, *Baptizo te in nomine Patris, Filii, & Spiritus sancti,* validus esset, quod vocum terminatio imperitice latine lingue effectus sit, & sensus substantialis remaneat. Invalidus mihi esset lub hæc forma administratus, *In nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, qui alterius sunt a Patre substantia:* quia postrema verba pravum sensum assignunt verbis evangelicis. Similiter, si quis Basilidis imbatus errore, & Marcionis, his verbis consecraret azymmum: *Hoc est corpus meum, quod aerem & umbraticum esse: nullum esset sacramentum.* Considerandum semper est, num minister sacramentorum verbi formam ob imperitiam lingue in qua consecrat, aut ob pravum finem in-